Ata da 2ª Assembleia Ordinária do Detec - 2023

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E TECNOLOGIA
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: detec@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO DEPARTAMENTO 1

DE ENGENHARIAS E TECNOLOGIA (Detec) DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS 2

(CMPF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (Ufersa). ---------------------------------3

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às quatorze horas, 4

por meio de reunião remota, realizou-se a Segunda Assembleia Ordinária do Detec, CMPF, da 5

Ufersa, presidida pelo Professor Alex Pinheiro Feitosa. Estavam presentes os seguintes 6

representantes: Ádller de Oliveira Guimaraes, Alysson Filgueira Milanez, Any Caroliny Duarte 7

Batista, Bárbara Barbosa Tsuyuguchi, Claudio Andrés Callejas Olguín, Cláwsio Rogério Cruz de 8

Sousa, Daniela de Freitas Lima, Francisco Carlos Gurgel da Silva Segundo, Gêiseres Chalco 9

Challco, Ítalo Augusto Souza de Assis, Jacineumo Falcão de Oliveira, Joel Medeiros Bezerra, Jorge 10

Luís De Oliveira Pinto Filho, José Flávio Timoteo Júnior, Joseane Dunga da Costa, Kennedy 11

Reurison Lopes, Leandro de Almeida Melo, Leonardo Henrique Borges de Oliveira, Marco Diego 12

Aurelio Mesquita, Matheus Fernandes de Araújo Silva, Náthalee Cavalcanti de Almeida, 13

Reudismam Rolim de Sousa, Sâmara de Cavalcante Paiva, Vinícius Samuel Valério De Souza e 14

Walber Jose Adriano Silva. Constatado o quórum, o presidente saudou os conselheiros presentes 15

e iniciou a reunião às quatorze horas e dois minutos. Houve solicitação de justificativa de 16

ausência do docente Pedro Thiago Valério de Souza. Posta em votação, foi aprovada com 17

dezenove votos favoráveis e duas abstenções. Dessa forma, o presidente colocou em apreciação 18

a pauta da reunião composta de doze pontos: primeiro ponto - Apreciação e deliberação sobre a 19

ata da 1ª assembleia Ordinária do DETEC do ano de 2023; segundo ponto - Apreciação e 20

deliberação acerca de autorização de projetos de monitoria, ações de extensão e projetos de 21

pesquisa que envolvem a participação de servidores docentes do DETEC; terceiro ponto - 22

Apreciação e deliberação sobre o calendário de assembleias ordinárias do DETEC no ano de 23

2023; quarto ponto - Apreciação e deliberação sobre os Relatórios Individuais Docentes (RID´s), 24

referentes ao semestre 2022.1; quinto ponto - Apreciação e deliberação sobre a forma de 25

provimento para professor efetivo referente à vacância do docente Patrick Cesar Alves 26

Terrematte; sexto ponto - Apreciação e deliberação sobre perfil de vaga e pontos para remoção 27

interna, para professor efetivo referente a remoção  da docente Janaína Cortêz de Oliveira de 28

acordo com o processo nº 23091.019791/2022-06; sétimo ponto - Apreciação e deliberação 29

sobre perfil de vaga e pontos, para professor substituto referente ao afastamento da docente 30

Daniela de Freitas Lima; oitavo ponto - Indicação de nomes para compor a comissão eleitoral 31

para eleição de representantes docentes do colegiado de curso de Engenharia de Computação; 32

nono ponto -  Indicação de 3 nomes para compor a comissão de reformulação do PPC do curso 33

de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia (BICT); décimo ponto - Apreciação e 34

deliberação sobre o relatório da Chefia do DETEC, referente às atividades do ano de 2022; 35

décimo primeiro ponto - Apreciação sobre a convocação e pasta da 2ª Reunião Ordinária do 36

Conselho do CMPF; décimo segundo ponto - Comunicações, informes e outras ocorrências. Posta 37

em votação, pauta aprovada por unanimidade. Em discussão os pontos. Primeiro ponto: 38

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

Ata da 2ª Assembleia Ordinária do Detec - 2023

2

Apreciação e deliberação sobre a ata da Primeira Assembleia Ordinária do Detec do ano de dois 39

mil e vinte e três. Aprovado com vinte e um votos favoráveis e três abstenções. Segundo ponto: 40

Apreciação e deliberação acerca de autorização de projetos de monitoria, ações de extensão e 41

projetos de pesquisa que envolvem a participação de servidores docentes do Detec. Aprovado 42

por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre o calendário de assembleias 43

ordinárias do Detec no ano de dois mil e vinte e três. Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: 44

Apreciação e deliberação sobre os Relatórios Individuais Docentes (RID´s), referentes ao 45

semestre dois mil e vinte e dois, ponto um. Aprovado por unanimidade. Quinto ponto: 46

Apreciação e deliberação sobre a forma de provimento para professor efetivo referente à 47

vacância do docente Patrick Cesar Alves Terrematte. Aprovado com dezenove votos favoráveis e 48

três abstenções. Sexto ponto: Apreciação e deliberação sobre perfil de vaga e pontos para 49

remoção interna, para professor efetivo referente a remoção da docente Janaína Cortêz de 50

Oliveira de acordo com o processo nº 23091.019791/2022-06. Aprovado com dezessete votos 51

favoráveis e cinco abstenções. Sétimo ponto: Apreciação e deliberação sobre perfil de vaga e 52

pontos, para professor substituto referente ao afastamento da docente Daniela de Freitas Lima. 53

Aprovado com dezenove votos favoráveis e cinco abstenções. Oitavo ponto: Indicação de nomes 54

para compor a comissão eleitoral para eleição de representantes docentes do colegiado de curso 55

de Engenharia de Computação. Proposta de encaminhamento: Kennedy Reurison Lopes 56

(Presidente); Leonardo Henrique Borges de Oliveira (Titular); Alysson Filgueira Milanez 57

(Suplente). Proposta aprovado com dezessete votos favoráveis e uma abstenção. Nono ponto: 58

Indicação de três nomes para compor a comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do 59

Curso (PPC) de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia (BICT). Foram sugeridas as 60

propostas de encaminhamento dos docentes Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho, Pedro Thiago 61

Valério de Souza e Adla Kellen Dionísio Sousa. Proposta aprovada por unanimidade. Décimo 62

ponto: Apreciação e deliberação sobre o relatório da Chefia do Detec, referente às atividades do 63

ano de dois mil e vinte e dois. Proposta de encaminhamento: Grupos de pesquisas que não 64

foram inseridos no relatório ficam a cargo de cada docente encaminhar para a chefia inserir 65

posteriormente. Proposta aprovada por unanimidade. Décimo primeiro ponto: Apreciação sobre 66

a convocação e pasta da Segunda Reunião Ordinária do Conselho do CMPF. Ponto apreciado. 67

Décimo segundo ponto: Comunicações, informes e outras ocorrências. Houve inscrições dos 68

docentes Reudismam Rolim de Sousa, Jorge Luís De Oliveira Pinto Filho, Leonardo Henrique 69

Borges de Oliveira; da Chefia e Alysson Filgueira Milanez. Nada mais havendo a tratar, o 70

presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às quinze horas e 71

quarenta e cinco minutos, da qual eu, Ibégna Janara Torres da Silva secretária Ad Hoc, lavro a 72

presente ata, e após ser lida, votada e aprovada será datada e assinada por mim e pelo 73

presidente. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 74

Aprovada em: catorze de abril de dois mil e vinte e três. 14/04/2023. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 75

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 76

Alex Pinheiro Feitosa  __________________________________________________________  77

Secretária Ad hoc: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 78

Ibégna Janara Torres da Silva  ______________________________________________________ 79

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 80